
' 1 - -V

Российская Федерация 
Свердловская область 

Глава Байкаловского сельского поселения 
Байкаловского муниципального района 

С в е рдл о в с ко й области

В связи с необходимостью принятия мер системного характера по 
предупреждению и пресечению мелкорозничной торговли в неустановленных 
местах, с целью предупреждения заноса возбудителя болезней птиц, в том 
числе общих для человека, на территорию Байкаловского сельского поселения, 
при продаже живой птицы и других животных, в соответствии со статьей 16 
Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Байкаловского сельского поселения, в 
целях исполнения решений протокола №3 заседания Совета Глав при Главе 
Байкаловского муниципального района от 19.03.2024 года

1. Определить Перечень мест для организации торговли живой птицей на 
территории Байкаловского сельского поселения (Приложение 1).

2. Утвердить порядок предоставления мест для размещения объектов 
торговли живой птицей на территории Байкаловского сельского поселения 
(Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее Постановление в Информационном вестнике 
Байкаловского сельского поселения и на официальном сайте администрации 
Байкаловского сельского поселения www.bsposelenie.iTi в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Боярову Л.В

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2024 № 103-п 
с. Байкалово

Об определении мест для торговли живой птицей 
на территории Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Байкаловского сельского г —  
Байкаловского муниципального 
Свердловской области Д. В. Лыжи н

http://www.bsposelenie.iTi


Приложение №1 
к постановлению главы 

Байкаловского сельского поселения 
от 23.05.2024 № 103-п

Перечень мест для организации торговли живой птицей 
на территории Байкаловского сельского поселения

№
места

Адрес размещения места для объектов торговли

1 с.Байкалово ул.Революции территория прилегающая к строению 
№Ю

2 с.Байкалово ул.Революции территория прилегающая к дому №7



Приложение №1 
к постановлению главы 

Байкаловского сельского поселения 
от 23.05.2024 № 103-н

Порядок предоставления мест для размещения объектов торговли живой 
птицей на территории Байкаловского сельского поселения

1.1. Настоящий Порядок предоставления мест для размещения объектов 
торговли живой птицей па территории Байкаловского сельского поселения 
(далее -  порядок) применяется в случаях размещения юридическими лицами, 
физическими лицами, зарегистрированными в установленном законом порядке 
и осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, и граждан, осуществляющих выездную торговлю, 
объектов развозной торговли на земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности Байкаловского сельского поселения, и 
определяет условия размещения и организации торговли.

1.2. Размещение объектов торговли живой птицей осуществляется на 
основании разрешения на право торговли, выданного администрацией 
Байкаловского сельского поселения.

1.3. Торговля живой птицей осуществляется с целью расширения рынков 
сбыта для местных товаропроизводителей следующей категорией лиц:

- юридическими лицами, физическими лицами, зарегистрированными 
в установленном законом порядке и осуществляющими предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица являющимися 
товаропроизводителями Свердловской области (при наличии подтверждающих 
документов);

- гражданами, реализующими продукцию, выращенную (произведенную) 
на личных подсобных хозяйствах (при наличии подтверждающих документов).

1.4. Порядок не применяется к отношениям, связанным с размещением 
нестационарных торговых объектов, предусмотренных Схемой размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Байкаловского сельского 
поселения.

2. Порядок предоставления мест размещения объектов торговли живой 
птицей

2.1. Заявители, заинтересованные в размещении объектов торговли живой 
птицей обращаются в администрацию Байкаловского сельского поселения 
с заявлением (далее - заявление), заполненным по форме согласно приложению 
№  2 к настоящему порядку, в котором должны содержаться:

а) фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты 
документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина), 
идентификационный номер налогоплательщика (для индивидуальных 
предпринимателей);



б) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), 
а также государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц;

в) адресные ориентиры, площадь места размещения объекта торговли;
г) вид объекта торговли;
д) специализация объекта торговли;
е) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем;
ж) период размещения объекта торговли.
В случае поступления более одного заявления на размещение объекта 

торговли на одно место разрешение выдается заявителю, подавшему заявление 
раньше остальных заявителей, что подтверждается соответствующей записью в 
журнале регистрации обращений.

2.2. Решение об отказе в размещении объекта торговли принимается в 
случаях:

- предоставления неполного пакета документов или недостоверных 
сведений, указанных в п. 2.1 настоящего порядка;

отсутствия свободных торговых мест, предусмотренных для 
осуществления торговли настоящим порядком;

- несоблюдения требований, установленных п.3.1 настоящего порядка.
2.3. Разрешение на организацию торговли живой птицей выдается на срок, 

указанный в заявлении юридического лица, физического лица, 
зарегистрированного в установленном законом порядке и осуществляющим 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и 
гражданина.

3. Организация работы объектов торговли живой птицей

3.1. При организации работы объектов торговли живой птицей заявитель 
обязан обеспечить соблюдение требований действующего законодательства в 
сфере торговли, санитарных норм, противопожарных, экологических и других 
правил, а также соблюдение условий труда и правил личной гигиены
продавцами объектов.

Заявители обязаны:
- обеспечить торговое место необходимым торговым инвентарем,

оборудованием, упаковочным материалом, салфетками и другими предметами 
материально-технического обеспечения, необходимого для торговли;

- обеспечить наличие вывески о своем наименовании, информацию
о государственной регистрации и наименование зарегистрировавшего его
органа, адрес и контактный телефон заявителя;

- обеспечить наличие четко и правильно оформленных ценников или 
прейскурантов;

- обеспечить доступ контролирующих органов;
- обеспечить постоянный уход за внешним видом и содержанием торгового 

объекта в течение всего времени работы;



- производить уборку прилегающей к торговому объекту территории 
в радиусе 5 метров 1 раз в час и по окончании работы;

- обеспечить емкости для сбора мусора;
- обеспечить вывоз мусора после завершения работы.
3.2. Не допускается торговля живой птицей на проезжей части улиц, на 

придорожных полосах (полосах отвода) областных, федеральных 
автомобильных трассах, на парковках, газонах, цветниках, площадках (детских, 
отдыха, спортивных) на расстоянии менее 5 м от окон зданий и витрин 
стационарных торговых объектов, на расстоянии менее 10 м от историко
архитектурных и культурных памятников, детских дошкольных и школьных 
образовательных учреждений.

3.3. Запрещается раскладка и продажа товаров в коробках, ящиках или 
другой случайной таре, на тротуаре, земле, газонах и т.д.

3.4. Заявители обязаны незамедлительно освободить место торговли в 
случае необходимости проведения ремонтных, аварийно-спасательных работ, 
работ по предупреждению или ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций.

3.5. Разрешение на размещение объекта развозной торговли выдается 
администрацией Байкаловского сельского поселения бесплатно.

3.6. При несоблюдении требований к организации торговли живой птицей 
разрешение на организацию торговли аннулируется администрацией 
Байкаловского сельского поселения.

3.7. Ответственность за выполнение правил эксплуатации, порядка 
организации работы объекта торговли возлагается на руководителя 
организации, индивидуального предпринимателя или физическое лицо 
в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.



Приложение №  I 
к порядку предоставления мест для 

размещения объектов торговли живой 
птицей на территории Байкаловского 

сельского поселения

Главе
Байкаловского сельского поселения

Заявление
на предоставление места для размещения объекта торговли живой птицей 

на территории Байкаловского сельского поселения

о т __________________________ __________________________________________________
(для юридических лиц - полное наименование, организационно-правовая фор ма, сведения о 

государственной регистрации: для физических лиц - фамилия, имя, отчество, паспортные данные, ИНН)
_________________________________________________ (далее именуется -  заявитель)
Адрес заявителя  _ _ ________________________________________

(местонахождение юридического лица: место регистрации физического лица)

Телефон (факс) заявителя__________ ___________________________ ________________

Вид объекта торговли_______________________________________________________
Специализация объекта торговли __
Период размещения объекта торговли______________________________________
Адресные ориентиры, площадь места размещения объекта торговли

Телефон (электронный адрес):________________________________________

М.II.

П о д п и с ь ______________________________Д а т а ______________________ 20


